
 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N° _1/2020 
 
 
 
OGGETTO : 

 
E M E R G E N Z A  C O V I D  1 9 . D I S C I P L I N A  D E L L O  S V O L G I M E N T O  
D E L L E  S E D U T E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
  

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  VENTIQUATTRO  del mese di MARZO  nella Sede 
Municipale il sottoscritto  TORRIANO Marco, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Balzola ; 

PRESO ATTO dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e dell'incremento dei casi sul territorio comunale, dell’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (COC) come previsto dalle Misure Operative del Dipartimento di Protezione Civile del 4 
Marzo 2020, in modo da ottimizzare il coordinamento tra i vari soggetti operativi coinvolti e la 
circolarità di informazioni;  
 
ATTESO che anche gli altri organi collegiali, operanti nell’Ente, necessitano di una disciplina che 
garantisca procedure e legittimità nell’operato;  
 
RITENUTO in linea con quanto stabilito dall’articolo 1, comma 1, lett. q), d.P.C.M. 8 marzo 2020 
(pubblicato sulla GU. 8 marzo 2020 n. 60, nella parte in cui stabilisce che «sono adottate, in tutti i casi 
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto»), ora esteso all’intero 
territorio nazionale dall’art. 1, d.P.C.M 9 marzo 2020; 
 
ATTESO Che Altre disposizioni di legge, anche precedenti, riferite espressamente all’attività degli 
organi amministrativi, sono la chiara dimostrazione di un indirizzo legislativo volto a potenziare il 
ricorso agli strumenti telematici 
 
CONSIDERATO CHE il collegamento da remoto per lo svolgimento dell’adunanza è 
conseguentemente modalità alternativa allo svolgimento in sala comunale dei lavori purché sia 
garantita la riservatezza del collegamento e la segretezza; peraltro tale modalità consente di tutelare la 
salute dei componenti degli organi collegiali, senza pregiudicare il funzionamento degli stessi, 
rispondendo altresì alle direttive impartite dal Governo, proprio in questa fase di emergenza, in 
materia di home working o smart working, senza oneri per le finanze pubbliche.  
Stabilito che:  
-a) la convocazione della Giunta Comunale spetta al Sindaco, e in caso di sua assenza o impedimento, 
dal Vice Sindaco e, fino al perdurare delle condizioni come cristallizzate nel DPCM dell’11.03.2020, 
potrà avvenire con modalità anche informali mediante e-mail, sms, telefono o altro mezzo idoneo;  
-b) il Sindaco Presidente, con modalità condivise con gli Assessori, può calendarizzare lo svolgimento 
della Giunta Comunale rendendolo noto al Segretario Comunale e agli uffici per quanto di 
competenza.  

COPIA 



- c) tutti i partecipanti devono poter intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
prima e durante la conferenza documenti, anche via whatsapp o altro canale digitale; 
- d) Alla seduta partecipa, con la modalità della video conferenza, il Segretario comunale, 
assicurandone la regolarità, la verbalizzazione e provvedendo, prima della trattazione dei punti 
all’ordine del giorno alla identificazione a vista e verifica del numero legale dei partecipanti con la 
specificazione, a verbale, delle tecnologie utilizzate da ciascuno di essi.  
- e) Il voto sarà espresso da ciascun componente a voce ed annotato sul verbale immediatamente dal 
Segretario Comunale che al termine delle operazioni di votazione dichiarerà il risultato ai 
partecipanti. 
- f)  La verbalizzazione della seduta seguirà le regole ordinarie. 
- g) L’interpretazione della disciplina e le casistiche non contemplate varranno valutate dal Sindaco, 
sentito il Segretario comunale, fornendo motivata comunicazione agli altri assessori. 
 
Ritenuto necessario provvedere  
 

D E T E R M I N A 
 
1)  La giunta Comunale, per tutto il periodo di emergenza Covid-19, si può riunire in audio 
videoconferenza alle condizioni sopra stabilite. 
 

IL SINDACO  
F.to   TORRIANO dott. Marco 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Balzola , lì   28/03/2020 

L ’ADDETTO ALLE   PUBBLICAZIONI  
F.to   DEBERNARDI Livio 

 
 


